

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.A. (Part-I)

Pol.Sc.-I

1108-I

B.A. (Part-I), Examination, 2022

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-II]

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

(Foundations of Political Science)

Paper I

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दी जाएं। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum Marks : 40

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

Part II shall carry 20 marks shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में अर्पित होगा।

K-0198/1108-I (Reg.)

P.T.O.

PART-I / भाग-I

1. Give any two reasons for the rise / emergence of Modern Political Science.

आधुनिक राजनीति विज्ञान के उदय के कोई दो कारण बताइए।

2. Explain the relationship between Political Science and Economics.

राजनीति विज्ञान और अर्थशास्त्र के मध्य संबंध स्पष्ट कीजिए।

3. Give two criticisms of Behaviouralism.

व्यवहारवाद की कोई दो आलोचनाएं बताइए।

4. What are the various ways in which power can be exercised?

शक्ति के प्रयोग के विभिन्न प्रकार क्या हैं?

5. Name the various kinds of inputs given by David Easton.

डेविड ईस्टन द्वारा दिए गए निवेश के प्रकार के नाम लिखिए।

6. Define Political Modernisation.

राजनीतिक आधुनिकीकरण की व्याख्या कीजिए।

7. Write any two functions performed by Pressure Groups.

दबाव समूह द्वारा किए जाने वाले कोई दो कार्य लिखिए।

8. Explain pluralist model of Democracy.

लोकतंत्र के बहुलवादी प्रतिमान को समझाइए।

9. State three prominent functions performed by Legislatures.

व्यवस्थापिका द्वारा किए गए तीन प्रमुख कार्य बताइए।

10. Name two proponents of Anarchism.

अराजकतावाद के दो प्रतिपादकों के नाम लिखिए।

PART-II / भाग-II

2. Give salient features of Post-behaviouralism.

उत्तरव्यवहारवाद के प्रमुख लक्षण बताइए।

3. What are the limitations on the Rule of Law?

विधि के शासन की सीमाएं क्या हैं?

4. What are the problems of political development before Developing Country?

विकासशील देशों में राजनीतिक विकास के मार्ग में प्रमुख समस्याएं कौन-सी हैं?

5. Why executive has become so powerful in present times?

वर्तमान समय में कार्यपालिका इतनी अधिक शक्तिशाली कैसे बन गई है?

PART-III (DESCRIPTIVE)

Maximum Marks : 60

Section-A / खण्ड-अ

6. Discuss the meaning, nature and scope of traditional perspective of Political Science.

परंपरागत राजनीति विज्ञान के अर्थ, प्रकृति व क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Write an essay on the meaning, features and types of Authority.

सत्ता के अर्थ, लक्षण एवं प्रकार पर लेख लिखिए।

7. Define and explain Almonds Model of Political System.

अल्मण्ड के राजनीतिक व्यवस्था प्रतिमान की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

What are the functions of political parties? Do they play an effective role in the formation of Public Opinion? Analyse.

राजनीतिक दलों के प्रमुख कार्य क्या हैं? क्या राजनीतिक दल जनमत बनाने में महत्वपूर्ण योगदान देते हैं? विश्लेषण कीजिए।

8. Write an essay on Idealism Discuss its demerits.

प्रत्ययवाद पर लेख लिखिए। इसके दोषों का विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Examine the concept of Class-Struggle.

वर्ग-संघर्ष के सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।

□□□